quam mentis alienatio, et obliuio veritatis? aut quid nisi veritas hunc prodendum vestigat proditorem, et negotium arguit tenebrarum? Nimirum hæc est quæ dicit: *Quid prodest homini si uniuersum mundum lucratur, se autem perdat, et detrimentum sui faciat?* (Math. xvi, 26.) et item: *Potentes, ait, potenter tormenta patientur* (Sap. vi, 7). Hæc est quæ sedula suggestionem reducit in mentem, quam sit in ambitu frivola consolatio, grave iudicium, usus brevis, finis ignotus.

5. Hucusque tentationes Domini: quartam inimicus non præsumpsit afferre (17). Illa enim de ignorantia est: nec dubitabat sapientissimum, qui sic moderabatur responsiones suas, ut in nullo unquam posset deprehendere quod quærebat. Prima siquidem tentatione esuriendi suadebat de lapidibus panem facere: sed ille nec posse, nec non posse respondens, cibum alium præterdit, dicens: *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei*. Secunda vero tentatione præcipitium suadebat, promittens quia non læderetur si Filius Dei esset; et sic videns omnis civitas laudaret eum et magnificaret: et nec esse se, nec non esse respondit. Tertia de ambitione fuit, quando omnia regna mundi promisit, si cadens adoraret eum (Math. iv, 3-9). Videsne quod ambitionis via adoratio diaboli sit, qua videlicet ad honores et gloriam mundi perveniendum suis ille adoratoribus pollicetur? Quarta, ut dixi, tentatione apud eum abstinuit, cuius nimirum tantam esset expertus prudentiam ex responsis.

6. Quid utem adversus alios faciat, quos videt omnimodo diligere justitiam, et odisse iniquitatem? Quid nisi ut iniquitatem palliet virtutis imagine? Quos enim perfectos boni noverit amatores, malum **338** eis sub specie boni non mediocris, sed perfecti persuadere conatur; ut cito consentiat qui magnopere diligit bonum, et facile qui currit, incurrat. Hoc est igitur dæmonium non modo diurnum, sed etiam meridianum. An non hoc timuit Maria, quando ad novam angeli salutationem expavit? (Luc. i, 29.) An non insinuabat Apostolus, cum diceret: *Non enim ignoramus cogitationes ejus?* (II Cor. ii, 11.) Ipse enim angelus satanæ transfiguratur se in angelum lucis (II Cor. xi, 14). An non denique hoc ipsum metuebant discipuli, quando videntes Dominum super mare ambularem, clamabant putantes phantasma esse? Et vide quam bene congruit, quod quarta vigilia noctis fuisse dicitur (Math. xvi, 26, 25), quando contra tentationem quartam vigilasse discipuli perhibentur. Nec vero in re manifestissima nostro arbitrator opus esse eloquio, quod videlicet sola sit veritas, quæ palliatam detegit falsitatem.